
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024,  pentru suplimentarea bugetului Ministerului 

Transporturilor și Infrastructurii 

 

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, și respectiv art. I, alin. (1) al Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:  

 

Art. 1. (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii pe anul 

2024 cu suma de 261.330 mii lei cu referire la credite de angajament și credite bugetare din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, la capitolul 

84.01 „Transporturi”, Titlul 58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020”, Articolul 58.19 – Transferuri din bugetul de stat, necesare susținerii 

derulării proiectelor aprobate la finanțare în cadrul Mecanismului pentru Interconectarea Europei”, 

în vederea asigurării necesarului de finanțare de la bugetul de stat a proiectelor din domeniul 

transporturilor derulate de către  Compania Națională de Căi Ferate ,,C.F.R." - S.A. 

 (2) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor și Infrastructurii pe anul 

2024, cu suma de 100.000 mii lei cu referire la credite de angajament și credite bugetare din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, la capitolul 

84.01 „Transporturi”, subcapitolul 84.01.01 ”Administrația centrală”, Titlul 72 ”Active financiare”, 

articolul 72.01 "Active financiare", alineatul 72.01.01 "Participare la capitalul social al societăților 

comerciale", în vederea majorării, în condițiile legii, a contribuției statului la capitalul social al 

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” – S.A., în vederea acoperirii cheltuielilor curente. 

(3) Se aprobă suplimentarea  bugetului Ministerului Transporturilor și Infrastructurii pe anul 

2024 cu suma de 165.798 mii lei, cu referire la credite bugetare și credite de angajament,  la Capitolul 

84.01 ”Transporturi” pentru Titlul 72 ”Active financiare”, Articolul 72.01 "Active financiare", 

Alineatul 72.01.01 "Participare la capitalul social al societăților comerciale", pentru majorarea 

capitalului social al Societății Comerciale de Transport cu Metroul București METROREX S.A., din 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024. 

 

Art. 2. (1) Ministerul Transporturilor si Infrastructurii, în calitate de ordonator principal de credite, 

răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit 

prevederilor art. 1. 



(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 

Guvernului până la sfârșitul anului 2024, în condițiile legii. 

Art. 3. - Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la propunerea ordonatorului 

principal de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și 

structura bugetului Ministerului Transporturilor și Infrastructurii pe anul 2024. 

 

 

PRIM – MINISTRU 

ION – MARCEL CIOLACU 


